
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 28-09-22

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2021

L'anno  DUEMILAVENTIDUE   e questo giorno  VENTOTTO del  mese di SETTEMBRE alle
ore 18:30, nell’apposita sala consiliare del Comune di Pontassieve, convocato nei modi di legge,
si è riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve in sessione Ordinaria, in
Seconda convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

GIUNTI PIERO P PIANI EMANUELE P
MARINI MONICA P Bosi Marco A
MAURRI CLAUDIA A Manni Alessandro P
GIORGI GLORIA A CUORETTI TOMMASO P
Gori Simone P Vizzaidi Angelo A
Cappelletti Cecilia P Cagnacci Barbara A
POVOLERI NICOLA A Venturi Daniele A
MENCHI FRANCESCO A SORI LORENZO P
MAIONE FRANCESCO A Francalanci Sabrina P
MAIDA VITO P Nenci Veronica P
Carboni Stefano P Calcinai Virginia P

ne risultano presenti n.   13 e assenti n.    9.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. MAIDA VITO.
ASSISTE il Vice Segretario dott. Lepri Tiziano, incaricato della redazione del presente verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri:
CAPPELLETTI CECILIA
CARBONI STEFANO
SORI LORENZO



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

IL CONSIGLIO

UDITI gli interventi dei consiglieri, registrati su supporti informatici e agli atti di questo Ente;

PREMESSO CHE:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

ai sensi dell’art. 11-bis del suddetto D.lgs.vo, come introdotto dall’art. 1 del D.lgs. 10
agosto 2014, n. 126, è prevista, la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato
entro il 30 settembre dell’anno successivo con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,
società controllate e partecipate, secondo le modalità  ed i criteri individuati  nel principio
contabile applicato al bilancio consolidato (allegato n.4/4), considerando ai fini della inclusione
nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società, indipendentemente dalla sua forma
giuridica, pubblica o privata;

la previsione inerente la redazione di un bilancio consolidato è ricompresa, altresì,
anche nell’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174 che ha inserito l’art. 147 quater del TUEL in
materia di controlli sulle società partecipate non quotate;

VISTO  il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato come enunciato
nell’Allegato n. 4/4 al D.Lgs 118/2011 aggiornato con modifiche introdotte dal D.M.
11/08/2017; che prevede al paragrafo 1 che il bilancio consolidato del gruppo di una
amministrazione pubblica  è predisposto  facendo riferimento all’area di consolidamento,
individuata dall’ente capogruppo alla data del 31 dicembre  dell’esercizio cui si riferisce;

RILEVATO che il suddetto  Principio contabile  al paragrafo 3 relativo alle attività preliminari
al consolidamento dei bilanci prevede che vengano predisposti due distinti elenchi – oggetto di
approvazione da parte della Giunta comunale, concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il cosiddetto “ gruppo1)
amministrazione pubblica”, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta,
sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

gli enti, le aziende e le società componenti  del gruppo compresi nel bilancio2)
consolidato;

CONSIDERATO che gli Enti e società oggetto di individuazione del Gruppo di
Amministrazione Pubblica (G.A.P.) al 31.12.2020 sono:

Fidi Toscana spa , società mista , partecipata di cui l’Unione di Comuni Valdarno e-
Valdisieve detiene una quota inferiore all’1% (0,0081%) ed è oggetto di razionalizzazione;

Olcas , società mista, partecipata (15,28%) ed è oggetto di razionalizzazione;-
Gal start , società mista, partecipata dell’Unione di Comuni Valdarno e-
Valdisieve  (10,09%), partecipazione diretta;
Silfi spa , società interamente a capitale pubblico , partecipata di cui l’Unione di-
Comuni Valdarno e Valdisieve detiene una quota inferiore all’1% ( 0,565%),
partecipazione diretta;

DATO ATTO che ai fini della definizione del GAP occorre verificare la rilevanza ovvero
l’incidenza che dovrà essere superiore al 3%

DATO ATTO che Enti e società oggetto di consolidamento per l’esercizio 2021 sono :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2022  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Silfi spa, società interamente a capitale pubblico , partecipata di cui l’Unione di Comuni-
Valdarno e Valdisieve detiene una quota inferiore all’1% ( 0,565%) partecipazione diretta;

Questa in forza del principio per cui sono considerati in ogni caso irrilevanti e pertanto non
oggetto di consolidamento le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società
partecipata, salvo il caso di affidamento diretto

VISTO che ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
come introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio
consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n°  69 del 20/09/2022 con la quale è stato individuato il
Gruppo di Amministrazione pubblica (GAP) e perimetro di consolidamento;

RITENUTO pertanto procedere all’approvazione del Bilancio Consolidato 2021 ai sensi dell’
ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 ;

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo
le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

VERIFICATO per  quanto sopra motivato “Gruppo Amministrazione Pubblica”  è compresa la
società SILFI  e che la stessa è compresa anche nel perimetro di consolidamento per una
percentuale di partecipazione dello 0,565%;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio n° 9 del 23/05/2022 con la quale è stata effettuata la
ricognizione  delle società partecipate;

CONSIDERATO che l’Unione di Comuni ha approvato il rendiconto dell’esercizio 2021
completo di Conto del Bilancio, Conto economico e Stato patrimoniale con delibera del
Consiglio n. 10 del 30/05/2022;

VISTO l’allegato bilancio consolidato per l’esercizio 2021, corredato dalla relazione sulla
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dal Servizio Finanziario
dell’Ente, Stato Patrimoniale Consolidato, Conto Economico Consolidato;

ACCERTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL), qui allegati quali parti
integranti e sostanziali della presente deliberazione;

VISTO il parere dell'Organo di Revisione espresso ai sensi dell'Art 239 D. Lgs. 267/2000 e
allegato al presente atto;

TUTTO ciò premesso;

CON votazione espressa nel modo seguente:
Presenti: n. 13 consiglieri
Voti favorevoli: n. 9
Voti contrari: n. 4 (Consiglieri Nenci, Calcinai, Gori e Cappelletti)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2022  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA

1)- di approvare, per le motivazioni in premessa, il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2021,
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:

2)- di dare atto che il Bilancio Consolidato risulta corredato dalla relazione sulla gestione
consolidata che comprende la nota integrativa, predisposta dal Servizio Finanziario dell’Ente ed
allegata alla presente deliberazione, Stato Patrimoniale Consolidato e Conto Economico
Consolidato allegati anch’essi a formarne parte integrale e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to MAIDA VITO              F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2022  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2021

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Lepri Tiziano, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  sulla presente proposta di
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 28-09-22 Il Responsabile
F.to Lepri Tiziano

Parere di Regolarità Contabile

Il sottoscritto Lepri Tiziano, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  sulla presente proposta
di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 28-09-22 Il Responsabile
F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2022  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       10-10-2022        al        25-10-2022        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   , in data                       ai capigruppo consiliari-
come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ divenuta esecutiva il            per la decorrenza del termine di giorni DIECI dalla sua
pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2022  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


